
 1

 
 
 
 

COMUNE DI SIZIANO 
 
BANDO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PRE/POST SCUOLA E SOSTEGNO SCOLASTICO – Anni scolastici 
 2014/2015 e 2015/2016 
 

 
 
ENTE APPALTANTE: Comune di Siziano - Indirizzo P.zza Negri n. 1  C.A.P. 27010.  Telefono 0382 67801 -  Telefax 0382-

617660.  

e-mail di riferimento: 

patrizia.cornalba@comune.siziano.pv.it,paola.bonazzi@comune.siziano.pv.it, laura.petrecca@comune.siziano.pv.it  

 

OGGETTO DELL’APPALTO: Servizi di pre/post scuola e sostegno scolastico  –  a.s.  2014/2015 e 2015/2016 - servizi 

educativi ed assistenziali di supporto alle attività didattico curriculari.  

 

LUOGO DI PRESTAZIONE DEI SERVIZI: Siziano, scuole. 

 

CPV: - vocabolario comune per gli appalti-  24 - Servizi relativi all’istruzione – C.P.C. n. 92  C.P.V.: 80410000-1 

 
CODICE CIG 5749806A01 
 
IMPORTO A CARICO DELLE IMPRESE: Il pagamento dell’importo a carico delle imprese a favore dell’Autorità per la 

Vigilanza sui Lavori Pubblici pari ad € 35,00, dovrà essere effettuato entro la data di scadenza della presentazione delle 

offerte con le modalità previste dal sito www.autoritalavoripubblici.it . L’attestazione dell’avvenuto pagamento in 
originale dovrà essere allegato alla domanda di partecipazione alla gara a pena di esclusione. 

 
IMPORTO A BASE D’APPALTO: € 20,00 IVA esclusa per ogni ora di servizio educativo reso. 

 

IMPORTO PRESUNTO DELL’APPALTO: € 357.500,00 oltre IVA  pari a € 178.750,00= IVA esclusa per ogni anno 

scolastico – L’ importo per oneri sicurezza non soggetto a ribasso è pari a € 2.000,00= per tutta la durata dell’appalto. 

 

DURATA DELL’APPALTO: due anni scolastici (2014/2015 e 2015/2016). 

 
CAUZIONE PROVVISORIA: per la partecipazione alla gara di cui al presente bando dovrà essere prestata una cauzione 

provvisoria pari al 2% dell’importo presunto dell’appalto, mediante fideiussione bancaria o assicurativa. 

 

CAUZIONE DEFINITIVA: L’aggiudicatario, prima della sottoscrizione del contratto dovrà costituire un deposito 

cauzionale ai senso del Capitolato d’ appalto e dell’art. 113 D. Lgs. 163/2006. 

 

REQUISITI DI ORDINE GENERALE: sono ammessi a partecipare alla procedura i soggetti di cui all’art. 34 del D.Lgs. 

163/2006.  
 

SOGGETTI NON AMMESSI A PRESENTARE OFFERTE: non sono ammessi a presentare offerta: 
1. i soggetti che partecipano alla gara in forma individuale e contemporaneamente in raggruppamento con altri 

soggetti partecipanti anch’essi alla gara; 

2. i soggetti che partecipano alla gara in forma individuale e contemporaneamente in consorzio con altri soggetti 

partecipanti anch’essi alla gara; 

3. i soggetti che partecipano alla gara in più di un raggruppamento temporaneo, o di G.E.I.E, o di consorzio; 

4. i soggetti nei confronti dei quali sussistano situazioni di controllo ai sensi dell’art. 2359 C.C.; 

5. i soggetti che abbiano medesimi amministratori muniti di poteri di rappresentanza. 

Nel caso in cui si verificasse anche una sola delle predette condizioni, saranno esclusi tutti i soggetti interessati. 

Si richiama l’art. 38 del Codice dei Contratti, D. Lgs. n. 163/2006 così come innovato da D.L. n. 70 del 2011, pertanto: 

 



 2

Sono esclusi dalla partecipazione alle procedure di affidamento delle concessioni e degli appalti di lavori, forniture e 

servizi, né possono essere affidatari di subappalti, e non possono stipulare i relativi contratti i soggetti:  

a. che si trovano in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, o nei cui riguardi sia in 

corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni;  

b. nei cui confronti è pendente procedimento per l'applicazione di una delle misure di prevenzione di cui 

all'articolo 3 della legge 27 dicembre 1956, n. 1423 o di una delle cause ostative previste dall'articolo 10 della 

legge 31 maggio 1965, n. 575; l'esclusione e il divieto operano se la pendenza del procedimento riguarda il 

titolare o il direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale; i soci o il direttore tecnico se si tratta di 

società in nome collettivo, i soci accomandatari o il direttore tecnico se si tratta di società in accomandita 

semplice, gli amministratori muniti di poteri di rappresentanza o il direttore tecnico o il socio unico, ovvero il 
socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo di società; 

c. nei cui confronti è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso decreto penale di 

condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell'articolo 

444 del codice di procedura penale, per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla 

moralità professionale; è comunque causa di esclusione la condanna, con sentenza passata in giudicato, per 

uno o più reati di partecipazione a un'organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti 

dagli atti comunitari citati all'articolo 45, paragrafo 1, direttiva Ce 2004/18; l'esclusione e il divieto operano se 

la sentenza o il decreto sono stati emessi nei confronti: del titolare o del direttore tecnico se si tratta di 

impresa individuale; dei soci  o del direttore tecnico, se si tratta di società in nome collettivo; dei soci 

accomandatari o del direttore tecnico se si tratta di società in accomandita semplice; degli amministratori 

muniti di potere di rappresentanza o del direttore tecnico o il socio unico, ovvero il socio di maggioranza in 

caso di società con meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo di società o consorzio. In ogni caso 

l'esclusione e il divieto operano anche nei confronti dei soggetti cessati dalla carica nell'anno antecedente la 

data di pubblicazione del bando di gara, qualora l'impresa non dimostri che vi sia stata completa ed effettiva 

dissociazione della condotta penalmente sanzionata; l'esclusione e il divieto in ogni caso non operano 

quando il reato è stato depenalizzato ovvero quando è intervenuta la riabilitazione ovvero quando il reato è 

stato dichiarato estinto dopo la condanna ovvero in caso di revoca della condanna medesima; 
d. che hanno violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all'articolo 17 della legge 19 marzo 1990, n. 55; 

l'esclusione ha durata di un anno decorrente dall'accertamento definitivo della violazione e va comunque 

disposta se la violazione non è stata rimossa; 

e. che hanno commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di sicurezza e a ogni 

altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro; 

f. che, secondo motivata valutazione della stazione appaltante, hanno commesso grave negligenza o malafede 

nell'esecuzione delle prestazioni affidate dalla stazione appaltante che bandisce la gara; o che hanno 

commesso un errore grave nell'esercizio della loro attività professionale, accertato con qualsiasi mezzo di 

prova da parte della stazione appaltante;  

g. che hanno commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento 

delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti; 

h. che nell'anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara hanno reso false dichiarazioni in merito 

ai requisiti e alle condizioni rilevanti per la partecipazione alle procedure di gara e per l'affidamento dei 

subappalti, risultanti dai dati in possesso dell'Osservatorio; 

i. nei cui confronti, ai sensi del comma 1-ter, risulta l’iscrizione nel casellario informatico di cui all’articolo 7, 

comma 10, per aver presentato falsa dichiarazione o falsa documentazione in merito a requisiti e condizioni 

rilevanti per la partecipazione a procedure di gara e per l’affidamento dei subappalti; 

j. che non sono in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla legge 12 marzo 

1999, n. 68; 

k. nei cui confronti è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, comma 2, lettera c), del decreto 

legislativo dell'8 giugno 2001 n. 231 o altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica 

amministrazione  

l. che pur essendo stati vittime dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale aggravati ai 

sensi dell’articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 

luglio 1991, n. 203, non risultino aver denunciato i fatti all’autorità giudiziaria, salvo che ricorrano i casi 

previsti dall’articolo 4, primo comma, della legge 24 novembre 1981, n. 689. La circostanza di cui al primo 

periodo deve emergere dagli indizi a base della richiesta di rinvio a giudizio formulata nei confronti 

dell’imputato nell'anno antecedente alla pubblicazione del bando e deve essere comunicata, unitamente alle 

generalità del soggetto che ha omesso la predetta denuncia, dal procuratore della Repubblica procedente 

all’Autorità di cui all’articolo 6, la quale cura la pubblicazione della comunicazione sul sito dell’Osservatorio; 



 3

m. che si trovino, rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura di affidamento, in una situazione di 

controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto, se la situazione di 

controllo o la relazione comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale.  

 

 REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE DELLA GARA: i soggetti ammessi a presentare l’offerta devono essere in possesso 

dei requisiti di seguito indicati. 
a) Requisiti soggettivi: 

1. essere iscritti alla Camera di commercio, industria, artigianato ed agricoltura della Provincia in cui il soggetto 

ha sede (o registro equivalente del Paese di origine o provenienza) per un oggetto sociale afferente allo 

svolgimento di attività inerenti l’oggetto dell’appalto; le cooperative devono essere iscritte nell’apposito Albo 

delle Società Cooperative di cui al D.M. 23 giugno 2004 esistente presso la Prefettura e, se cooperative 

sociali, anche all’apposito Albo Regionale; 

2. non trovarsi in alcuna delle condizioni che determinano l‘esclusione dalle procedure per l’affidamento dei 

pubblici contratti previste dall'art. 38, comma 1, del Codice dei Contratti, D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i., del 

Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti D.P.R. 05.10.2010 n. 207 e delle norme del D.L. n. 70 del 

2001; 

3. essere in regola con gli obblighi della sicurezza ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008; 

4. non trovarsi nelle condizioni di esclusione dalla gara di cui all’art 1 - bis della Legge n. 383/2001, come 

modificato dal D.L. 25 Settembre 2002, n. 210, convertito in Legge n. 266/2002 in materia di emersione del 

lavoro sommerso; 

5. essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali ed assistenziali a favore dei 

lavoratori e soci/lavoratori secondo la legislazione vigente; 

6. essere in regola con le norme che disciplinano l’assunzione dei dipendenti, ivi compresa la legge n. 68/99, ivi 

compresa la regolarità contributiva (DURC); 

7. essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse secondo la legislazione vigente; 

8. non assoggettamento alle sanzioni interdittive di cui all’art. 9 comma 2 lett. a) e c) del D.Lgs. n. 231/2001 o 

altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione compresi i provvedimenti 

interdittivi di cui all’art. 36 bis comma 1 del D.L. 223/2006 convertito nella Legge 248/2006; 

9. non assoggettamento a cause ostative previste dalla vigente legislazione antimafia. 

Si precisa che l’insussistenza delle condizioni di esclusione di cui alle lettere b), c), m) ed m-ter) del citato art. 38, 

comma 1, del D.Lgs. n. 163/2006, deve riguardare tutti gli amministratori muniti di potere di rappresentanza. 
Si precisa che la causa di non ammissione prevista da lettera c) dell’art. 38 comma 1 del D.Lgs.n. 163/2006, opera 

anche nei confronti dei soggetti cessati dalla carica nell’anno antecedente la data di pubblicazione del presente bando 

di gara, qualora “l‘impresa non dimostri che vi sia stata completa ed effettiva dissociazione dalla condotta penalmente 

sanzionata……l'esclusione e il divieto in ogni caso non operano quando il reato è stato depenalizzato ovvero quando è 

intervenuta la riabilitazione ovvero quando il reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna ovvero in caso di 

revoca della condanna medesima”. 

I sopra esposti requisiti soggettivi devono essere posseduti: 

- nei raggruppamenti temporanei di imprese - anche se non ancora formalmente costituiti - e nei GEIE: da 

ciascuno dei soggetti raggruppati; 

- nei consorzi: dal consorzio e dai singoli consorziati indicati quali esecutori del contratto relativo ai servizi di 

pre/post scuola e sostegno scolastico. 

b) Requisiti di capacità economico finanziaria: 
Ai sensi dell’art. 41 del Codice dei Contratti, D.Lgs.n. 163/2006, i soggetti di cui al precedente articolo 3 per poter 

presentare offerta, devono fornire dimostrazione della capacità finanziaria ed economica mediante i seguenti 

documenti: 

1. dichiarazioni di almeno 2 (due) istituti bancari o intermediari autorizzati ai sensi del D.Lgs. 01.09.1993 n. 385, 

in originale o copia autenticata e rilasciate nel quadrimestre antecedente la data di scadenza della 

presentazione delle offerte, attestanti ciascuna la capacità economica di far fronte ad appalti di importo 

almeno pari al valore complessivo di € 175.000,00 corrispondente al valore di stima per ciascuna annualità 

dell’appalto di cui trattasi. In caso di A.T.I. o R.T.I. si richiede la presentazione di una referenza bancaria per la 

mandataria e una referenza bancaria per ogni mandante. Al riguardo si precisa che per referenze bancarie si 

richiedono informazioni in ordine alla capacità economico-finanziaria dei clienti. Ciò necessariamente 

presuppone una certa durata del rapporto per avere gli elementi valutativi al riguardo, per cui una lettera che 

si limitasse semplicemente a riferire dell’esistenza di un conto bancario non verrà considerata come idonea 

referenza. 

2. dichiarazione, sottoscritta in conformità alla disposizioni del D.P.R. n. 445/2000, concernente  l’aver 

realizzato un fatturato complessivo negli ultimi tre esercizi conclusi (triennio 2011, 2012, 2013) per la 



 4

fornitura di servizi di pre/post scuola e sostegno scolastico non inferiore a € 500.000,00 Iva esclusa, e non 

inferiore a € 150.000,00 Iva esclusa per ciascun anno. 

In caso di partecipazione in A.T.I., ex art. 37 del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i., tali requisiti devono essere dichiarati e 

posseduti per almeno il 60% dal capogruppo e  per la restante percentuale, cumulativamente, dal/dai 

mandante/mandanti, in misura non inferiore, per ciascuna mandante, al 10%. Il totale deve essere comunque almeno 

pari al 100% dei requisiti richiesti. 

c) Requisiti di idoneità tecnica: 
Ai sensi dell’art. 42 del Codice dei Contratti, D.Lgs.n. 163/2006 s.m.i., per poter presentare offerta, i soggetti di cui al 

precedente articolo 3 devono dimostrare le capacità tecniche attraverso i seguenti documenti: 

1. elenco dei principali servizi di pre/post scuola e sostegno scolastico prestati negli ultimi tre anni scolastici 

(2011/2012/2013), con indicazione degli importi, delle date e dei destinatari degli stessi. 

2. almeno 2 (due) certificazioni con buon esito rilasciate da diverse Amministrazioni o Enti pubblici 

appaltanti relative allo svolgimento di servizi di pre/post scuola prestati nell’ultimo triennio 

(2011/2012/2013).  

3. almeno 2 (due) certificazioni con buon esito  rilasciate da diverse Amministrazioni o Enti pubblici 

appaltanti relative allo svolgimento di servizi di sostegno scolastico prestati nell’ultimo triennio 

(2011/2012/2013).   

Per i raggruppamenti temporanei di impresa e per i consorzi - anche non formalmente costituiti - e per i GEIE, tale 

requisito non può essere oggetto di frazionamento e deve essere posseduto da almeno una delle partecipanti. 

 

PROCEDURA PER L’AGGIUDICAZIONE: procedura aperta ai sensi degli art. 54 e 55 D.Lgs. n. 163/2006, con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D.L. 163/2006 e s.m. e sulla base dei seguenti 

elementi valutativi e ponderali: 

- fino a 75 punti: qualità del servizio 

- fino a 25 punti: prezzo offerto. 

L’aggiudicazione sarà disposta nei confronti dell’offerente che abbia conseguito il maggior punteggio finale, dato dalla 

somma del punteggio-qualità e punteggio-prezzo. 

 

ATTRIBUZIONE PUNTEGGIO-QUALITÀ: fino ad un massimo di punti 75/100 
E’ prevista l’assegnazione di un punteggio fino a un massimo di punti 75/100 ripartiti secondo i seguenti criteri: 

 
1 – PERSONALE            PUNTI MAX 10 
1.a Curriculum del coordinatore         PUNTI MAX 5 
- laurea attinente          Punti         2 

  (il diploma non produce punteggio essendo requisito indispensabile)       

- esperienza in coordinamento di servizi analoghi presso Enti Pubblici     Punti max 3 

  (viene attribuito 1 punto per ogni anno di coordinamento effettuato oltre  

   ai 3 richiesti come requisito indispensabile, sino ad un massimo di 3 punti)     

      

1.b Programma di formazione e aggiornamento del personale     PUNTI MAX 5 
- specificità dei corsi di formazione previsti, con particolare riferimento alla durata 

  e all’attinenza dei contenuti 

 
2 – ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO         PUNTI MAX 55 
2.a Progetto di gestione dei servizi di pre e post scuola      PUNTI MAX 20 
2.b Progetto di gestione del servizio di integrazione scolastica degli alunni  
disabili           PUNTI MAX 20 
2.c Proposte per la limitazione del turnover      PUNTI MAX   5 
2.d Modalità di rilevazione del grado di gradimento del servizio    PUNTI MAX   5  
2.e  Strumenti di valutazione interna dell’efficacia ed efficienza dei servizi   PUNTI MAX   5 
 
3 – SERVIZI AGGIUNTIVI                       PUNTI MAX  10 
3.a Servizi innovativi o che possono costituire miglioria per l’Ente    PUNTI MAX   10 
 
In relazione ad ogni offerta tecnica, ciascun componente della Commissione di gara esprime la propria valutazione sui 

criteri e sub-criteri sopra esposti, assegnando, laddove non vi siano già criteri matematici da applicare, un coefficiente 

di apprezzamento tenendo conto dei seguenti parametri motivazionali: 

 



 5

0,0 proposta insufficiente e inadeguata 

0,2 proposta limitata e carente  

0,4 proposta sufficiente, contenente elementi qualitativi di minima entità 

0,6 proposta discreta, contenente elementi di interesse per la S.A. 

0,8 proposta buona, di qualità, contenente elementi apprezzabili  dalla S.A. 

1,0 proposta di ottima qualità, completa ed esaustiva, che riscontra il pieno interesse della S.A.  

 

Potranno essere attribuiti punteggi intermedi qualora la Commissione valuti l’offerta non pienamente inquadrabile nel 

parametro inferiore o superiore (es. potrà essere attribuito un punteggio pari a 0,9 qualora la proposta risulti più che 

buona, ma non esaustiva). 

 

I livelli di apprezzamento assegnabili dovranno tener conto delle seguenti specifiche: 

1 Organizzazione del personale 
1.a Curriculum del coordinatore 
Il punteggio sarà attribuito nel seguente modo: 

- 2 punti qualora il Coordinatore possegga una laurea in Scienze dell’Educazione, Psicologia o altro titolo 

equipollente; 

- 1 punto per ogni anno di coordinamento di servizi pubblici, analoghi a quelli oggetto dell’appalto, effettuato 

oltre ai 3 previsti quale requisito minimo, fino ad un massimo di 3 punti.   

1.b Programma di formazione e aggiornamento del personale 
Il programma di formazione e aggiornamento professionale sarà valutato in funzione del monte ore complessivo 

previsto per ciascun anno scolastico, nonché in ordine alla diversificazione dei contenuti e alla loro attinenza con i 

servizi oggetto dell’appalto. 

2 Organizzazione del servizio 
2.a Progetto di gestione dei servizi di pre e post scuola. 

Il progetto sarà valutato con particolare riferimento alle attività di carattere ludico-ricreativo e laboratoriale proposte. 

E’ apprezzata la presenza di “temi conduttori” diversificati per fasce d’età, di cui sarà valutata l’attrattività in relazione 

al target di riferimento. Costituirà inoltre interesse, ai fini della valutazione, la presenza di esperti che incrementino la 

qualità del servizio offerto.  
2.b Progetto di gestione del servizio di integrazione scolastica degli alunni disabili 
Il progetto sarà valutato con particolare riguardo alle strategie messe in atto per il raccordo con la rete istituzionale e 

alle procedure utilizzate per la stesura del progetto di intervento personalizzato.  

2.c Proposte per la limitazione del turnover 
Saranno valutate le azioni messe in campo per limitare il turnover degli operatori e la loro efficacia (indicazione della 

percentuale di turnover registrata dalla Ditta nell’ultimo biennio in analoghi servizi).  

2.d Modalità di rilevazione del grado di gradimento del servizio 
Saranno valutate le modalità individuate per rilevare il grado di soddisfazione degli utenti e delle loro famiglie, con 

riguardo alla valenza degli strumenti utilizzati, alla loro attendibilità, e alla tipologia di informazioni di ritorno che si 

intendono acquisire. 

2.e  Strumenti di valutazione interna dell’efficacia ed efficienza dei servizi  
Saranno valutati gli indicatori di qualità individuati per le verifiche interne, con particolare riguardo agli indicatori di 

efficacia ed efficienza degli interventi programmati. 

3 Servizi aggiuntivi 
3.a Servizi innovativi o che possono costituire miglioria per l’Ente 
Saranno valutate ulteriori attività, interventi e iniziative finalizzati a migliorare ed arricchire la qualità del servizio 

rispetto a quanto previsto dal capitolato da rendersi senza alcun onere aggiuntivo per la Stazione appaltante. Gli 

eventuali servizi aggiuntivi si sostanziano nella possibilità per la Stazione Appaltante di attivare ulteriori prestazioni 

durante il periodo di vigenza dell’appalto senza alcun onere aggiuntivo: essi costituiscono elementi vincolanti 

dell’offerta tecnica. Le migliorie e i servizi aggiuntivi saranno valutati sulla base del numero degli utenti coinvolti, della 

fattibilità e dell’innovazione della proposta.  

 
Modalità di calcolo del punteggio-qualità 
Per ogni criterio/sub-criterio, il Presidente della Commissione calcola la media dei coefficienti assegnati dai 3 

componenti e li moltiplica per il punteggio massimo da assegnare, secondo la seguente formula: 

 

 

 

 



 6

Mcoe X Pmax = Poff 

 

Mcoe= indica la media dei coefficienti di apprezzamento assegnati. 

Pmax= punteggio massimo attribuibile. 

Poff= punteggio assegnato a ciascun criterio o sub-criterio. 

 

Il punteggio attribuito complessivamente alla Offerta tecnica di ciascun offerente sarà calcolato sommando i punteggi 

attribuiti per ciascun criterio o sub-criterio. 

Tutti i punteggi assegnati ai criteri/sub-criteri, le relative medie elaborate dalla Commissione ed i punteggi finali 

ottenuti saranno arrotondati al millesimo di punto. 

Saranno escluse le ditte che non raggiungeranno il punteggio minimo di punti 40 per l’offerta tecnica. 

 

ATTRIBUZIONE PUNTEGGIO-PREZZO: fino ad un massimo di punti 25/100 
L’offerta economica, espressa in cifre ed in lettere con un massimo due decimali, non potrà superare l’importo di € 

20,00= IVA esclusa  per ogni ora di servizio educativo reso. 

In caso di discordanza tra l’indicazione numerica e quella in lettere prevarrà quella più vantaggiosa per la Stazione 

Appaltante. 

Per la valutazione dell’offerta economica si procederà secondo il seguente criterio:  

 

PPmax   x   (Pbase - Pi) 

PPi        =        ________________________ 

     (Pbase - Pmin) 

nella quale:  

- PPi  è il punteggio attribuito all’offerta del concorrente in rapporto all’elemento prezzo;  

- Pmin  è il prezzo minimo offerto;  

- Pi  è il prezzo offerto dal concorrente;  

- PPmax  è il punteggio massimo attribuibile all’elemento prezzo;  

- Pbase  è il prezzo posto a base di gara 

L’offerta economica verrà aperta in seduta pubblica dopo l’attribuzione del punteggio tecnico. Il prezzo offerto dovrà 

ritenersi remunerativo di tutte le prestazioni richieste comprese le migliorie che verranno proposte in sede di offerta, 

dai partecipanti alla gara. 

AGGIUDICAZIONE: per ciascuna offerta saranno sommati il punteggio-qualità ed il punteggio-prezzo relativi all’offerta 

tecnica ed all’offerta economica, e sulla base dei punteggi totali le offerte saranno poste in graduatoria decrescente. 
L’aggiudicazione sarà disposta nei confronti dell’offerente che avrà conseguito il maggior punteggio finale. 

A parità di punteggio totale, sarà preferito l’offerente che ha realizzato il maggior punteggio-qualità; in caso di 

ulteriore parità l’ordine di collocazione in graduatoria sarà determinato mediante sorteggio. 

 

PROCEDURA DI ESAME DELLE OFFERTE: nel giorno fissato per la seduta pubblica, e precisamente il giorno 30 GIUGNO 
2014 alle ore 09,30, la Commissione procede: 
• all’apertura dei plichi e alla verifica della regolare presentazione delle buste in essi contenute; 

• all’esame della documentazione amministrativa  (BUSTA A) al fine di constatarne la conformità a quanto richiesto 

dal bando di gara, dal presente disciplinare e dai suoi allegati. 

Qualora ne ravvisi la necessità, la Commissione può inoltre procedere, ai sensi dell’art. 46 del D. Lgs. 163/2006, a 

richiedere ai concorrenti di completare e/o fornire chiarimenti in ordine al contenuto della documentazione e delle 

dichiarazioni presentate. 

La commissione apre in seduta pubblica i plichi contenenti le offerte tecniche al fine di procedere alla verifica della 

presenza dei documenti prodotti. 

In una o più sedute riservate, la commissione valuta le offerte tecniche dei soli concorrenti che abbiano presentato 

una documentazione amministrativa completa e regolare al fine di procedere all’attribuzione del punteggio secondo i 

criteri sopra esposti. 



 7

Successivamente, in seduta pubblica, la commissione dà lettura dei punteggi attribuiti alle singole offerte tecniche, 

procede alla apertura delle buste contenenti le offerte economiche e, data lettura dei ribassi, procede all’attribuzione 

del relativo punteggio.  

La commissione procede quindi all’eventuale individuazione delle offerte anomale attenendosi a quanto stabilito 

dall’art. 86 D. Lgs. 163/2006. 

Terminate le operazioni di valutazione dell’anomalia, la Commissione comunicherà i risultati definitivi dandone notizia 

alle imprese partecipanti mediante appositi fax o mail. 

A parità di punteggio sarà dichiarata vincitrice la concorrente che avrà conseguito il maggior punteggio per l’offerta 

tecnica, in caso di ulteriore parità si procederà mediante sorteggio in seduta pubblica. 

 

SCADENZA FISSATA PER LA RICEZIONE DELL’OFFERTA : Ore 11,30 del giorno 28 giugno  2014. 

 

DATA, ORA E LUOGO IN CUI SARA’ SARÀ ESPERITA LA GARA:  il giorno 30 giugno 2014 alle ore 09,30 – presso la sede 

del Comune di Siziano – Piazza Negri n. 1  Siziano (PV) 

 

PERIODO MINIMO VINCOLANTE  PER L’OFFERENTE: 180 giorni dalla scadenza fissata per la ricezione delle offerte.   

 

PERSONE AMMESSE AD ASSISTERE ALL’APERTURA DELLE OFFERTE: legali rappresentanti delle ditte o loro delegati. 

 

SPESE DI PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE GARA: la spesa di pubblicazione della presente gara sulla Gazzetta 

Ufficiale  sarà posta a carico della ditta aggiudicataria ai sensi dell’art. 26 comma 7/bis del D.L. 66 del 24 aprile 2014. 

 

INFORMAZIONI COMPLEMENTARI: 
Il pagamento del servizio avverrà  a 60 gg. dall’acquisizione della fattura al protocollo, sulla scorta delle ore  

effettivamente prestate dal personale addetto ai servizi. La ditta aggiudicataria dovrà impegnarsi a comunicare i dati 

del conto corrente unico o dedicato alla gestione contabile dell’appalto, sul quale l’Ente provvederà a far confluire i 

corrispettivi dovuti. 

All’aggiudicazione si addiverrà anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta congrua. 

Il presente bando non vincola la stazione appaltante che si riserva di non aggiudicare per superiori motivi di pubblico 

interesse e ove valuti l’offerta non conveniente. 

Il presente bando viene pubblicato all’Albo Pretorio, sul sito web del Comune, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana e sulla GUCE ai sensi dell’art. 26 del  D.L. 66 del 24 aprile 201. 

Per tutto quanto non espressamente indicato nel presente Bando e per lo svolgimento della gara si rinvia al 

Disciplinare di gara e al Capitolato speciale d’appalto, disponibili presso il Servizio alla Persona del Comune di Siziano e 

sul sito Internet www.comune.siziano.pv.it. 

R.U.P.: Il Responsabile del Settore Servizi alla Persona: Dott.ssa Patrizia Cornalba. 

 

Siziano li 14 MAGGIO 2014 

 

Il Segretario Generale 

Dott.ssa Laura Petrecca 


